

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny prenumeraty:</b>		Numer telefonu <b>REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.</b>	<b>ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.</b>	<b>CENA NUMERU</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b>
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . . .	mies. zł. 2 <sup>—</sup> , kwart. 6 <sup>—</sup>				
Z dostawą do domu . . . . .	mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>—</sup>				
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . . .	mies. zł. 2 <sup>40</sup> , kwart. 7 <sup>—</sup>				
Zagranicą . . . . .	mies. zł. 5 <sup>—</sup> , kwart. 15 <sup>—</sup>				

## SUROWCE I KOLONIE.

Jedną ze spraw, które dyskutowane będą na posiedzeniu Rady Ligi Narodów, rozpoczynającym się w przyszłym tygodniu, będzie sprawa surowców i ściśle z nią związana sprawa kolonii. Sprawa ta wybitnie interesuje Polskę. Zauważyć też należy, że o ile w dziedzinie wielkich międzynarodowych zagadnień politycznych rola instytucji genewskiej stała się całkowicie drugoplanową, o tyle są jeszcze inne problemy bardzo poważnego znaczenia dla życia narodów, w których rozwiązaniu ma Liga ciągle jeszcze głos decydujący. Traktaty powojenne zastrzegły mianowicie dla Ligi prawo kontroli nad wykonywaniem przez państwa mandatów kolonialnych. Organ Ligi — komisja mandatowa — ma w dziedzinie sprawowania przez pewne państwa opieki nad terytoriami zamorskimi uprawnienia bardzo rozległe.

Sprawami kolonii jest i musi być Polska zainteresowana.

Epoką powstania wielkich potęg kolonialnych był wiek XIX. Nie było nas wtedy wśród państw, stających do wielkiego wyścigu o kolonie. Polska była też jeszcze za słaba, aby wysunąć swe postulaty kolonialne w czasie narad państwowych, kiedy zwycięskie państwa syciły swe apetyty kolonialne kosztem posiadłości nie mieckich. Mimo to struktura gospodarcza Polski jest tego rodzaju, iż nie może ona zgłosić swego desinterementu w sprawach kolonialnych.

Więc przede wszystkim emigracja z Polski zwłaszcza w związku ze sprawą żydowską nie pokrywa naszych potrzeb emigracyjnych. A potrzeby te są istotnie olbrzymie. Polska posiada największą w Europie gęstość zaludnienia terenów rolniczych. W Polsce gęstość tego zaludnienia wynosi 82 głów na km. kwadr., podczas, gdy w Czechosłowacji gęstość ta wynosi 61, w Niemczech 50, we Francji 47, w Danii 35.

Tak się przedstawia podejście do kolonii z punktu widzenia populacyjnego. Zaś z punktu widzenia surowców, to import surowców wynosi w Polsce przeszło połowę całego importu zagranicznego. Jakim obciążeniem n. p. i jakim hamulcem rozwoju przemysłu włókienniczego jest fakt, że podstawowy surowiec tego przemysłu, bawełnę, musimy importować i płacić ciężko zdobywającymi dolarami oraz funtami?

Sprawa zaś kolonii wygląda na świeżość wcale ciekawie. Mała Belgia posiada olbrzymie Kongo, kilkadziesiąt razy przewyższające ją obszarem. Zasobna, od dziesięcioleci utrzymująca się na równi populacyjnej, Holandia, rozporządza gigantycznymi wyspami archipelagu malajskiego oraz Indiami holenderskimi. Obfituje w kolonie niewielka Portugalia. A cóż dopiero mówić o takiej potęgce imperialnej jak W. Brytania.

Rząd polski już na poprzedniej sesji Rady Ligi Narodów przez usta Pana Ministra Spraw Zagranicznych Becka i Pana Wiceministra Przemysłu i Handlu dr. Rosego wykazał, że Rząd nasz z godną najwyższego uznania przenikliwością połączył w jedną całość logiczną zagadnienia gospodarcze i kolonialne osiedleńcze. Wykazano że sprawy polskiej z uderzającą jasnością, że problemy kolonialne są właśnie problemami gospodarczymi przede wszystkim a zagadnieniami międzynarodowej wspól-

## Obrady w Komisji budżetowej Sejmu. Przemówienie ministra Grabowskiego.

Wczorajsze posiedzenie Komisji budżetowej Sejmu poświęcone było debacie nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa sprawiedliwości.

Wyczerpujący referat, obrazujący całokształt działalności resortu sprawiedliwości wygłosił pos. Sioda.

Po przemówieniu referenta pos. Siody zabrał głos p. Minister sprawiedliwości Grabowski.

Pragnąłbym dodać do sprawozdania posła Siody dwie uwagi: 1) że wniosek końcowy p. posła daje wyraz pełni zrozumienia interesu państwowego, tak mocno związanego z wymiarem sprawiedliwości, 2) że budżet powierzonego mi resortu jest znacznie bardziej wyrazem uświadomionej konieczności kompresji wydatków w imię postulatu równowagi budżetu Państwa, niż istotnych i stale wzrastających potrzeb wymiaru sprawiedliwości.

### PRZESTĘPCZOŚĆ

Według statystyki przestępczość w ciągu ostatnich kilku lat wzrosła. Ciężar gatunkowy przestępstw staje się również coraz większy, zwłaszcza w dziedzinie przestępstw przeciwpaństwowych. Przyrost więźniów wynosi rocznie około 5.000 osób, tak, że w chwili obecnej mamy w więzieniach z górą 60.000 więźniów, podczas gdy przed paru laty stan zaludnienia więzień był dwukrotnie mniejszy.

Z natury rzeczy do najgroźniejszych a przez to wymagających nateżenia reakcji należą te przestępstwa, których sprawcy godzą w byt, całość, lub ustrój Rzeczypospolitej. Tym groźniejszy jest ten typ przestępstw, że prawdziwymi ich sprawcami są agencje obce, które z ukrycia inspirują, organizują i finansują akcję przestępczą, że nadto do istoty tych przestępstw na-

leży rewoltowanie większych mas ludności i wreszcie że, agitując tę ludność i pchając ją przeciwko najwyższemu dobrom, wyzyskuje się ciężkie położenie ekonomiczne kraju, żerując na bezrobociu i biedzie wsi i miast.

Zasadniczym założeniem walki z tego rodzaju zbrodniami powinno być dążenie za wszelką cenę do ujęcia organizacji, stanowiącej mózg zbrodni, a zbrodniarzy powinno się karać z bezwzględnością o napięciu proporcjonalnym do wartości zagrożonych dóbr.

Kradzież grosza publicznego, łapownictwo, niedozór, niedbalstwo, protekcjonizm i nepotyzm — oto nazwy chorób, toczących młody organizm naszej państwowości.

Nie jestem gołosłowny. Wystarczy, jeśli wymienię takie sprawy, jak wicedyrektora Departamentu podatkowego Ministerstwa Skarbu, Michalskiego, który stworzył cały system łapowniczy; jak proces naczelnika Urzędu skarbowego Krzysztoforskiego i jego 19 współników, proces, który świeżo tkwi jeszcze w pamięci Panów, gdzie ogólna suma zdefraudowanych pieniędzy podatkowych wynosiła ponad 1/4 miliona złotych; inną sprawę, która niebawem znajdzie się na wokandzie sądowej, gdzie długi szereg urzędników kolejowych otrzymywał łapówki, tak, jak się otrzymuje pobory służbowe, a jeden z nich otrzymał nawet łapowniczą emeryturę; sprawę starosty działdowskiego — Twardowskiego, sprawę starosty Krawczyka i tyle innych, mniej lub bardziej głośnych procesów, których pełne były szpalty dzienników.

Na to, żeby skutecznie z przestępcami walczyć, na to, żeby skutecznie przestępców tych ścigać władze sądowe i prokuratorskie muszą o przestępcach tych wiedzieć. Pragnę zwrócić

uwagę na charakterystyczne dla naszych polskich stosunków zjawisk. Wśród instytucji publicznych, wśród ich kierowników istnieje niczym nieuzasadniony wstręt do meldowania powołanym do ścigania władzom o dokonanym przestępstwie, istnieje tendencja załatwiania w swoim własnym zakresie spraw, które winny być rozstrzygnięte na forum sądowym. Prześlanką jest rzekomy prestiż instytucji, w rzeczywistości jest to działanie społecznie szkodliwe, stojące na granicy poplecznictwa.

### SĘDZIOWIE

Stawiam wysokie wymagania sędziownictwu, pomimo, że zdaje sobie sprawę z tego, jak ciężką jest sytuacja materialna sędziów. Nieustanna troska o byt, stałe prywacie w najskromniejszych nawet potrzebach, nawał pracy i wielka odpowiedzialność — oto los dzisiejszego sędziego i prokuratora. Jest on mocny duchem i ideą, pracuje ofiarnie i bez załamań, ale nie wolno od niego wymagać stałej ofiarności i bohaterstwa.

Przeladowany pracą, wtłoczony w najgorsze kłopoty materialne, sędzia dzierżyć ma wysoko sztandar swej sędziowskiej niezawisłości. Tego wymaga od niego Konstytucja, społeczeństwo, a ja, jako szef zarządu sprawiedliwości, tego wymagam i szanuję. Trzeba sobie powiedzieć, że spokojny byt materialny sędziego — to najważniejszy warunek niezawisłości, którego oczywistość nie wymaga uzasadnienia.

Skoro mowa o niezawisłości sędziowskiej, to stwierdzam, że od chwili objęcia urzędu nie pomijam żadnej sposobności, aby z naciskiem i całą mocą obwieścić, że uważam niezawisłość sędziowską za dogmat, bez którego wymiar sprawiedliwości jest nie do pomyślenia.

### MŁODZIEŻ PRAWNICZA

Rękomią wysokiego poziomu stanu sędziowskiego jest należyte przygotowanie do tego zawodu młodzieży prawniczej: asesorów i aplikantów sądowych. Olbrzymia fala młodzieży po ukończeniu Wydziałów prawnych dąży do zawodu sędziowskiego i adwokackiego, wstępuje zatem na aplikację sądową i adwokacką. Wskutek tego już w chwili obecnej wytworzył się wielki „zator“ młodzieży prawniczej, o której nie można powiedzieć, że jest bezrobotną, ale która nie zarobkuje. Nadmiar aplikantów adwokackich czy ni iluzorycznymi ich zarobki, nadmiar aplikantów sądowych zrodził instytucję aplikacji bezpłatnej. Spośród 2.000 aplikantów sądowych zaledwie 10 proc. ma etaty płatne. Bezpłatni aplikanci są częstokroć w rozpaczliwej sytuacji materialnej.

Należy szukać dróg wyjścia zarówno przez stopniowe rozładowanie „zatoru“ już istniejącego, jak przez zapobieżenie tworzeniu się takich zatorów w przyszłości. Trzeba wejść na drogę gospodarki planowej w dziedzinie personalnej obsady sędziownictwa i uzupełnienia adwokatury.

Jako minister sprawiedliwości mam obowiązek dbać o właściwy poziom adwokatury.

Bul.

(Dalszy ciąg na stronie 2giej).

## Edward Porębowicz laureatem literackiej nagrody miasta Lwowa.

W dniu wczorajszym odbyło się we Lwowie w ratuszu pod przewodnictwem wiceprezydenta dr. Jana Weryńskiego posiedzenie Komitetu nagrody literackiej miasta Lwowa celem nadania nagrody za rok 1936. W posiedzeniu wzięli udział członkowie Komisji: pp. prof. dr. Juliusz Kleiner jako przedstawiciel senatu U. J. K., Wanda Przeździecka i dr. Stefan Mekarski — jako delegaci Rady miejskiej, red. Bronisław Laskownicki im. Syndykatu Dziennikarzy Lwowskich, Ostap Ortwin jako delegat Zaw. Związku Literatów Polskich, oraz dr. Bernacki Ludwik jako delegat Zakładu Narodowego im. Ossolińskich.

pracy gospodarczej nie kończą się na sprawach, związanych z wymianą towarów, z eksportem i importem produktów rolnych i przemysłowych.

Przemówienia delegatów polskich już wówczas oświeciły ból palący, głęboko sięgające w nurt życia szeregu państw, dotkniętych wciąż wzrastającym przeludnieniem a pozbawionych źródeł surowcowych i obszarów emigracyjnych.

Skoro Liga zabiera się do dyskusowania nad światowymi trudnościami go-

Nagrodę w kwocie zł. 2.500 przyznano jednomyślną uchwałą prof. dr. Edwardowi Porębowiczowi za całokształt działalności literackiej.

Równocześnie Komitet uchwalił jednomyślnie wyrazić gorące podziękowanie obecnemu Prezydium miasta za wznowienie nagrody literackiej miasta Lwowa, wyrażając przy tym równocześnie żal, że w latach od 1932 do 1936 zaprzestano jej nadawania. Zarazem Komitet uchwalił zaapelować do Prezydium miasta i Rady miejskiej, by w miarę polepszania się stosunków gospodarczych wysokość nagrody pieniężnej została w przyszłości powiększona.

spodarczymi, winna pamiętać, że równie ważnym jak ruch towarów jest także ruch rąk do pracy. Otwarcie terenów zamorskich łączącym ziemi i pracy i utworzenie z tych kolonistów rzeszy nowych konsumentów produkcji światowej, to zadanie ważne i wielkie.

Dobrze się stało, że te sprawy poruszył w sposób jasny i dobitny na onegdajszym posiedzeniu Komisji budżetowej Sejmu Pan Minister Beck, podkreślając ich niezwykłą aktualność.



# Przemówienie gen. Norwid - Neugebauera nad mogiłą ś. p. gen. Popowicza.

W letni dzień 1916 roku zameldował się oficer w dowództwie 6 p. p. Leg. na pozycji pod Optową. Meldował się, by podjąć służbę dla Polski, zaczęta w Strzelcu, a przerwana mobilizacją armii austriackiej. Mimo, iż mógł zejść z pola walki, zrobił wszystko możliwe, aby znaleźć się w Legionach, gdyż praca dla Polski weszła mu w krew i czuł się tak silnie zespolony z ruchem i przedwojennymi przygotowaniem do walki o Niepodległość.

Tym oficerem był kapitan Popowicz Bolesław.

Przybył w okresie silnego napięcia zmagania ideowych z Komendą Legionów o samodzielność i wyodrębnienie z ram: armii austriackiej. Wspólnie przeżyliśmy walkę o odznaki, zgłaszaliśmy się manifestacyjnie o zwolnienie po ustąpieniu Komendanta Piłsudskiego. Przeżył z nami okres represyj organizacyjnych i moralnych w Bałabanowiczach i w Dęblinie. Stał się mocno przy sztabie pułku, przy honorze jego służby, w myśl wytycznych Komendanta, a dzięki swym wartościom, pięknej sile charakteru i dzięki poczuciu odpowiedzialności, wyśunał się wśród grona kolegów i promieniował ideowo, na otoczenie. Tuż też gdy nadszedł moment niezłożenia przysięgi, ze spokojem po aresztowaniu i internowaniu, mogłem złożyć w jego ręce kierownictwo dalszego oporu pułku. Taką jest sylwetka ideowa kapitana Popowicza w czasie legionowym. Zdobył sobie cześć, zaufanie i kolegów legionistów, zdobył wiarę w siebie, jako w ideowe wartości ludzkie. Dlatego wyrazy miłości i przywiązania koleżeńskie otaczały go za życia. A dziś, w dniu rozstania, głęboki żal i smutek nas wypełnia. Przyjmij z głębi serca płynącą podziękę za niezłomną duchową pracę i za tak wielkie moralne wsparcie w dniach ideowego wysiłku pułku.

Odbyłeś z nami wszystkie boje 6. pułku, od Optowej, Góry Polaków, Stochodu, Sitowicz, Góry Brygadierów i t. d., jako dowódca kompanii i baonu. A gdy zaświtała jutrzienka niepodległości Ojczyzny, — jeden z pierwszych, pokonując trudności zamęru walących się państw zaborczych, zgłosiłeś się do szeregów armii Wolnej Polski, aby odtworzyć dla niej 6 pułk Legionów, z jego tradycją chwały bojowej, z wyrobionym poczuciem ofiarności i poświęcenia dla Państwa. Gródek Jagielloński, walki o Lwów, Obrońca Wilna, wyprawa na Dyneburg, operacja kijowska, zwycięska bitwa warszawska i manewr od Bugu, kruszenie sił wroga nad Niemnem, Lidą i wreszcie powtórne zajęcie Mińska — oto stan służby bojowej kapitana, majora, podpułkownika i pułkownika Popowicza. To dni bitew, marszu, znoju dowódcy baonu 6. pułku Legionów i brygady I. dywizji Legionów.

A w czasie służby pokojowej generala, dowódcy dywizji 6 Korpusu Honoru służby, Sława zwycięstw, wiążą Ciebie i Twe imię ze sztandarem 6. pułku i historią wojenną I. dywizji Legionowej. Twoje myśli, decyzje i dokonane czyny stały się tradycją wychowawczą tak, jak z lwowskim Korpusem łączy się Twoje imię w dniach pracy nad utrwaleniem istnienia i mo-

cy Państwa, w wysiłku i w twórczych zabiegach na licznych odcinkach pracy społecznej i fachowej. Prawdziwe to czyny, godny przykład i obraz życia obywatela i żołnierza. Do tych pięknym zalet poświęcenia, służby, trwania na wyznaczonym posterunku, dołączyłeś bezgraniczne przywiązanie i zaufanie do Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego.

Dziś tam w górze stoisz przed Nim, z raportem prac całego swojego życia. Spokojnie meldujesz, bo wiesz, iż kto tak siebie zespolił z Polską i wierną służbą żołnierską, kto z taką odpowiedzialnością szedł przez życie — znajdzie poczesne miejsce w gronie zasłużonych. Gdy przekroczyłeś już prog życia, niech te krótkie słowa wspomnień będą dowodem uczuć, myśli i o-

ceną zasług. Życie Twoje jest Twym trwałym pomnikiem dzieła ziemskiego. Składam Ci słowa podzięków za wierną służbę i słowa pożegnania od Wodza Naczelnego Marszałka Śmigłego, Twego dowódcy z wojny polskiej. Od całej armii polskiej, której byłeś chlubą, oddaję hołd zasłudze. Żegnam Cię od siebie i od kolegów pułkowych. Ziemia, dla której wolności walczyłeś, dla rozkwitu której trwałeś na posterunku życiowym — z miłością przyjmie na spoczynek Twoje utrudzone ciało. Duch Twój złączy się z duchami wielkich Polaków, by żal i ból w sobie zamknąć i czuwać nad dalszym powodzeniem dzieła Polski, które chronią, uczą i oświecają nas przy spełnianiu obowiązków pozostałych tutaj.

## W stanie zdrowia Ojca św. nie zaszły zmiany.

Citta del Vaticano, 13 I. (PAT.) W stanie zdrowia papieża nie zaszły żadne zmiany. Noc dzisiejszą Ojciec Święty spędził spokojnie i w czasie pierwszej wizyty prof. Milani jeszcze

spął. O godz. 8'30 Papież wysłuchał Mszy św. i przyjął Komunię świętą, po czym udzielił audiencji kardynałom Pacelli i Mercati.

## Min. Eden o polityce W. Brytanii.

Londyn, 13. I. (PAT.) W hotelu „Savoy” odbył się we wtorek wieczorem wielki doroczny bankiet Związku Prasy Zagranicznej w Londynie. Głównym gościem honorowym, reprezentującym rząd Jego Królewskiej Mości, był minister spraw zagr. Anthony Eden. W bankiecie tym, który zgromadził około 300 osób, wzięli udział członkowie rządu i Korpus dyplomaty czny, a w ich liczbie ambasador R. P. i pani Raczynska, członkowie Izby Gmin, Izby lordów, liczni przedstawiciele angielskiego świata prasowego oraz prawie wszyscy korespondenci zagraniczni. Bankietowi przewodniczył prezes Związku Prasy Zagranicznej w Londynie, korespondent P. A. T. p. Stefan Litauer. Pod koniec bankietu p. Litauer wznosił toast na cześć Rządu brytyjskiego i ministra Edena, dając zwięzłą analizę podstawowej idei brytyjskiego systemu rządzenia, polegającego na wolności dla wszystkich, i zaznaczył, że ta sama myśl przewodnia przyświeca min. Edenowi w kierowanej przez niego polityce zagranicznej, w której stara się on niedopuszczyć do tego, aby hegemonia jednych stała się krzywdą drugich.

Na powyższy toast min. Eden odpowiedział co następuje:

„Nie mogę wymyślić lepszych haseł, jak wytrwałość i zrozumienie, gdy przyglądam się obecnej sytuacji świata w ogólności, a W. Brytanii w szczególności: Wytrwałość w dążeniu do celów, których osiągnięcie sprzyjać będzie powszechnemu porozumieniu i zrozumieniu punktów widzenia wszystkich narodów, które mają się przy-

czynić do tego porozumienia. Byłoby śmiesznym twierdzić, że nowy rok rozpoczyna się bez udziału czynników, wnoszących zamęt lub nawet zagrożenie Europie. Sytuacja w Hiszpanii w dalszym ciągu budzi najwyższe zaniepokojenie całego świata. Sądźmy, że jest rzeczą Hiszpanów i tylko Hiszpanów zadecydowania o systemie rządów, jaki im będzie odpowiadał i dlatego zwalczaliśmy i będziemy zwalczali nadal, o ile możliwości, wszelką obcą interwencję w Hiszpanii. Niektórzy sądzą, że w następstwie wojny domowej w Hiszpanii musi tam powstać nieuchronnie albo rząd faszystowski albo też komunistyczny. My tak nie sądzimy. Przeciwnie — przypuszczamy, że ani jeden ani drugi z tych ustrojów, nie będących rdzennie hiszpańskimi, nie może się tam utrzymać. Z czasem Hiszpania stworzy swą własną formę rządu”.

Minister przypomniał następnie niepokojącą tendencję, jaka ujawniła się w r. 1936, a która zmierza do podzielenia Europy na dwa wrogie obozy, hołdujące dwóm przeciwnym skrajnym doktrynom politycznym. Mam nadzieję i sądzę — mówił minister — że ta tendencja chyli się do upadku. Tak naprzykład nastąpiła wymiana zapewnień między W. Brytanią a Włochami, która nie jest skierowana przeciwko żadnemu innemu państwu i która była powitana przychylnie przez inne mocarstwa śródziemnomorskie. Rząd W. Brytanii oświadczył wielokrotnie, iż odrzuca wszelki podział Europy na zwolenników, rywalizujących ze sobą ideologii.

## Nagrody na międzynarodowym wystawie drzeworytów

Warszawa, 13. I. (PAT.) Dnia 11 b. m. odbyło się w Instytucie propagandy sztuki posiedzenie komisji nagród II. Międzynarodowej Wystawy Drzeworytów w Warszawie. W posiedzeniu wzięli udział pp. M. Bylina, St. Ostoja-Chrostowski, prof. Z. Kamiński, I. Łopieński, A. Półtawski, dyr. dr. M. Treter, płk. dypl. W. Wiewiórowski, H. Wilder i Wł. Wołynko. Przyznano ogółem 14 nagród pieniężnych, 26 dyplomów honorowych, 48 zaszczytnych wyróżnień oraz rozdano 18 wydawnictw artystycznych w imieniu ofiarodawców.

Nagrody były przyznawane na podstawie istotnej wartości bądź jednej z wystawionych prac danego artysty,

bądź wszystkich wystawionych prac danego artysty, bez względu na wyróżnienia na poprzedniej wystawie i bez względu na całokształt działalności artystycznej wystawcy.

PP. Stanisław Ostoja-Chrostowski i Adam Półtawski, jako członkowie komisji nagród, wystawiają swe prace poza konkursem.

Nagrodę Prezesa Rady ministrów (zł. 1000) przyznano p. Stefanowi Mrozowskiemu za „Portret Chestertona”.

Nagrodę Ministra spraw wojskow. (zł. 500) przyznano p. Edwardowi Manteufflowi za „Rąm” i „Jeźdźców”.

Nagrodę Ministra W. R. i O. P. (zł.

500) prof. Edmundowi Bartłomiejczykowi za „Motyw z Turnowa”.

Nagrodę Funduszu kultury narodowej (zł. 500) p. Tadeuszowi Kulisiwiczowi za „Matkę” i „Siostry”.

Nagrodę Prezydenta m. st. Warszawy (zł. 300) p. Tadeuszowi Cieślowskiemu jun. za „Polska leży nad morzem”.

Nagrodę Prezesa Banku Gosp. Kraj. (zł. 500) p. Janowi Wałachowi zł. 300 za „Młodego gajdosza z Istebnej” oraz p. B. Krasnodębskiej zł. 200 za „Strzyżenie owiec”.

Dyplomy honorowe otrzymali: pp.: E. Bartłomiejczyk, Janina Konarska, Edward Manteuffel, Tadeusz Kulisewicz, Stefan Mrozewski.

Zaszczytne wyróżnienie otrzymali: pp. Brzęczkowski Stanisław (Bydgoszcz), Chasewicz Nił (Diukyn, Wołyń), Fijałkowska Zofia (Warszawa), Hładki Jadwiga (Warszawa), Jakubowski Stanisław (Kraków), Kosmowski Leon (Wilno), Lam Władysław (Lwów), Steller Piotr (Kato-wice).

Nagrody Zakładów wydawniczych w postaci cennych wydawnictw otrzymali: firmy Arct w Warszawie — Paweł Steller, firmy Gebethner i Wolff w Warszawie — Władysław Lam, Książnicy Atlas w Warszawie i Lwowie — Chasewicz Nił, Zakładu Ossolińskich we Lwowie — Kosmowski Leon, nagrodę Leopolda Wellisza — Zofia Fijałkowska i Jadwiga Hładki i St. Brzęczkowski.

Nagrody przyznane artystom zagranicznym:

Nagrodę Ministerstwa spraw zagranicznych (zł. 1000) otrzymał Eric Gill (W. Brytania) za wszystkie wystawione prace.

Nagrodę im. Wł. Skoczylasa (zł. 1000) Rockwell Kent za wystawione prace.

Nagrodę Prezesa P. K. O. (zł. 500) Grete Schmedes za wystawione prace.

Nagrodę Leopolda Wellisza (zł. 500) Philippe Burnot (Francja), zł. 250 i Jean Chieze (Francja) zł. 250.

Nagrodę polsk. Tow. księg. „Ruch” (zł. 300) Hando Mugasto (Estonia).

Nagrodę redakcji „Wiadomości literackich” (zł. 100) Wesselin Stai-koff (Bułgaria).

## DELEGACJA ZWIĄZKU PRACY OB. KOBIET U PANA PREZYDENTA RZPLITEJ.

Warszawa, 13. I. (PAT.) Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu wczorajszym delegację Zarządu Gł. Związku Pracy Obyw. kobiet w osobach przewodniczącej prof. dr. Hanny Pochoskiej, wiceprzewodniczących senatorki Haliny Jaroszewiczowej i Marii Matuszewskiej oraz skarbniczki p. Marii Kanoliny Matuszewskiej.

## PLENUM SENATU.

Plenum Senatu zostało zwołane na piątek dnia 15 stycznia r. b. o g. 11-tej.

## GOERING WYJECHAŁ DO WŁOCH.

Berlin, 13. I. (PAT.) Premier Goering z małżonką opuścił wczoraj wieczorem Berlin, udając się na urlop wypoczynkowy do Włoch.

## GRYPA W LONDYNIE.

Londyn, 13. I. (PAT.) W ciągu ostatnich 4 tygodni zachorowało na grypę w Londynie 1247 osób, w tym ostatnim tygodniu — 768.

## ZAKOŃCZENIE HARCERSKIEJ AKCJI ZIMOWEJ.

W bieżącym tygodniu kończy się w całej Polsce harcerska świąteczna akcja obozowa. Dzięki bardzo sprzyjającym warunkom śniegowym, tysiące harcerki i harcerzy otrzymało gruntowne przeszkolenie narciarskie w obozowych ośrodkach górskich. Jednocześnie z przeszkoleniem narciarskim, zakończono kursy instruktorskie: harcmistrzowski organizowany przez Główną Kwaterę Harcerzy i podharcmistrzowski — przez Komendę Chorągwi Warszawskiej — jakże odbywały się w Kościelisku koło Zakopanego. W kursach tych brało w r. b. udział 132 harcerzy (32 w kursie harcmistrzowskim, oraz 100 — w podharcmistrzowskim).

## Zmiany w P. Z. U. W.

Z dniem 1 lutego b. r. inspektor wojewódzki Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych inż. techn. Stanisław Januszewski, po 9-letnim sprawowaniu tego urzędu we Lwowie, zostaje przeniesiony na równorzędne stanowisko do Wilna. Inspektorem wojewódzkim we Lwowie zamianowany został inż. dypl. Wacław Czaplicki z Warszawy.

Wczoraj w salonach Hotelu George'a współpracownicy inż. Januszewskiego urządzili pożegnalny bankiet, na który przybyli również inspektor wojewódzki P. Z. U. W. w Tarnopolu i jego zastępca, przedstawiciele Zw. Straży Pożarnych, którego inż. Januszewski był wiceprezsem, z insp. wojew. Blaszykiem na czele i w. in.

